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Oficio N° 77/2013 - GAB

Pitanga, 11 de margo de 2013.

Excelentissimo Senhor

Orlando Walecki

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Assunto: substitutivo ao Projeto de Lei n° 10/2013

Senhor Presidente:

Conforme acordo verbal com o Assessor Juridico da Camara de Vereadores de
Pitanga e o Presidente da Casa, apresentamos Projeto de Lei SUBSTITUTIVO ao Projeto de
Lei n® 10/2013, devido aos apontamentos feitos emrTteunizo das comissdes e no parecer
juridico, quanto a observancia de técnica legisla revisdo de itens apresentados em
desconformidade com a Lei 95/1998.

I




W :‘3} MU

[
"‘«r’ E
.3.8_ .
MUNICIPIO DE PITANGA ‘¢ Qe
“ CNPJ 76.172.907/0001-08 ¥
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N2 10/2013

Dispde sobre alteragdes de dispositivos da Lei n2. 885, de 25
de junho de 1.998, e alteram os Anexos Il e |lI, Tabelas “A” e
“B”, da Lei n?. 1.507 de 26 de margo de 2009, que tratam do
Plano de Carreira e Remuneracio do Magistério do
Municipio de Pitanga, e da outras providencias.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 O inciso | do artigo 82 da Lei n?. 885, de 25 de junho de 1998, passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

“I — Assessor Técnico Pedagdgico: cargo para os auxiliares do magistério que atuardo na
area de Planejamento, Inspe¢do e Coordenacdo, tanto na Secretaria Municipal de
Educagdo e Cultura quando em estabelecimentos de ensino.” (NR)

Art. 22 Acrescenta ao artigo 16 da Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998, alterada pela Lei ne.
1.246 de julho de 2.005, o Parégrafo 42, com a seguinte redac3o:

“§ 42 As progressdes de que trata o caput deste artigo, propiciaram aos integrantes do
Quadro Préprio do Magistério a elevagdo de 5% (cinco por cento) para os Professores e
de 3% (trés por cento), aos demais integrantes do Quadro, aplicados nas Tabelas anexas
a estalei.”

Art. 32 Da nova redagdo ao artigo 22 da Lei n?. 885, de 25 de junho de 1.998, alterada pela Lei
n2. 995, de 10 de abril de 2001, acrescidos os incisos, alineas e pardgrafo Unico, com a seguinte
redagdo:

“Art. 22 A fungdo de direc3o de escola e de Centro Municipal de Educagdo Infantil - CMEI
compreende as atividades de dire¢do, administragdo, organizagdao, orientacdo do
funcionamento e articulagdo entre os diversos setores do estabelecimento com a
comunidade, e sera exercida por integrante do Quadro Préprio do Magistério, devendo
os candidatos, para o exercicio da fungdo, preencher os seguintes requisitos minimos:

| - Diregdo de Centro de Educagdo Infantil:

PROTOCOLADO

Sob ne e o\
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a) Formagdo em Magistério;
Il - Diregdo de escola:

a) Graduagdo em Pedagogia ou em nivel de pos-graduagdo, nos termos do artigo 64 da
Lei Federal n2. 9.394, de 20 de dezembro de 1.996.

“paragrafo Unico. A Eleigdo para o cargo de direcdo de centros de educagdo infantil e de
escolas sera realizada por elei¢do direta da comunidade escolar.” (NR)

Art. 42 Da nova redacdo ao Paragrafo Gnico do artigo 24, da Lei n2. 885, de 25 de junho de
1.998.

AT, 2B crrivsrsnnmnsevessissimsssssisansasismmssoyeaeves "

“Paragrafo Unico. A retirada da gratificacdo de diretor, de forma automatica, e a
reducio da jornada de trabalho compativel com o seu Padrdo Funcional, ndo
caracterizam redugdo ou irredutibilidade de vencimento.”

Art. 52 D4 nova redacdo aos §§ 12 e 42 do artigo 27 da Lei n?. 885, de 25 de junho de 1.998:

HALE, 27 ..oicissivnesmsmrummusepesmenpeosnvannnsivs "
§ 12 Sera integrante do Quadro Proprio do Magistério, o profissional que for
considerado apto para a fungdo ou cargo, apds estagio probatério de 03 (trés) anos.”

R I ——— "
§ 42 A desaprovagdo do profissional em estagio probatério acarretara a sua exoneragao
antes do final do periodo de 03 (trés) anos, assegurada a ampla defesa.”

Art. 62 O titulo do Capitulo Vil e o cabut do art. 28 e o seu § 22, da Lei n2. 885, de 25 de junho
de 1998, passam a vigorar com a seguinte redagao.

“CAPITULO VII”

“DA LOTACAO E REMOGAO” (NR)

“pnrt. 28 O Plano de Lotagdo para o Quadro Proprio do Magistério Municipal, sera
aprovado por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, a partir da proposta do

Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educagao e Cultura a Secretaria
Municipal de Administragdo.” (NR)

)
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“29 . A lotagdo indica o numero de cargos de um estabelecimento de ensino, visando a
manutencdo do ensino em niveis coerentes nas 4reas de competéncia do Municipio.” (NR)

Art. 72 Ficém acrescidos 3 Lei n2. 885, de 25 de junho de 1998, os artigos 28-A a 28-F, seus
respectivos paragrafos e incisos com a seguinte redagao.

“Art. 28-A Todo membro do Quadro Proprio do Magistério Municipal apos o
cumprimento de seu estagio probatério, tera uma lotagao definitiva no estabelecimento
de ensino fixado pela Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura - SEMEC, sujeito a
alteracdo a cada concurso de remogdo.”

“§ 12 Quando houver alteragdo no nimero de alunos matriculados, extingdo de
estabelecimento ou regulamento que implique na diminuigdo dos servidores lotados em
determinado estabelecimento de ensino, O atingido deverd ser removido para
estabelecimento de sua escolha, que apresentar Vaga, observados os critérios
estabelecidos para remogao.”

“§ 29 - Entende-se por remogdo a passagem do integrante do Quadro Préprio do
Magistério Municipal efetivo de um estabelecimento de ensino para outro sem que
modifique sua situagdo funcional.”

“§ 32 - A remogdo dos integrantes titulares de cargos do Quadro Proprio do Magistério
Municipal processar-se-a por concurso, por permuta e excepcionalmente, por pleito do
servidor junto a SEMEC, conforme as necessidades do mesmo e da SEMEC, mediante
justificativa a ser preenchida em requerimento.”

“g 42 O concurso de remogdo ocorrerd no més de novembro de cada ano, precedendo o
concurso de ingresso quando for realizado.”

“§ 52 Nos termos do paragrafo anterior, em face de o concurso de remogao preceder o
concurso de ingresso, somente poderao ser ofertadas neste, as vagas remanescentes do
concurso de remogdo.”

“Art. 28-B N3o serdo consideradas como vagas para efeitos de remocdo, aquelas cujas
vacancias ocorrerem em estabelecimento de ensino que tenha integrante do Quadro
Préprio do Magistério Municipal considerados disponiveis, em decorréncia de supressao
de classe no estabelecimento.”

“g 12 No caso de vacancia serd efetuado no estabelecimento de ensino, remanejamento
interno pelo proprio diretor, obedecendo a critério de tempo de servico no Magistério
Municipal de Pitanga.”
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“§ 29 Os integrantes do Quadro Proprio do Magistério Municipal considerados
disponiveis, nos termos do caput deste artigo, terdo prioridade na escolha de vagas
destinadas a remocdo, obedecendo na classificagao o critério de tempo de servigo no
magistério municipal de Pitanga.”

“Art. 28-C A remogcdo por permuta devera ser requerida pelos interessados até o final do
ano letivo, para vigorar, se deferida, no ano seguinte.”

“§ 12 O direito a uma nova remogao por permuta s6 podera ser pleiteada ap6s dois (2)
anos da ultima remogado por permuta.”

“§ 29 Sera vedada a remogao por permuta até vinte e quatro (24) meses antes da data
de aposentadoria.”

“pnrt. 28-D A Secretaria Municipal de Educagao e Cultura publicard a abertura do
concurso de remoc3o, no qual constardo as instrugdes que o regulamentard.”

“§ 12 O candidato a remogdo devera requerer a sua inscricdo dentro do prazo fixado no
edital, anexando ficha informativa expedida pela diregdo do estabelecimento de ensino
em que estiver lotado.”

“§ 29 - Constardo da ficha informativa o tempo de efetivo exercicio do candidato no
estabelecimento de ensino e a relagdo de titulos apresentados e sua certiddo de tempo
de servico ao magistério municipal.”

“ — O tempo de servigo no magistério municipal de Pitanga serd aferido através de
certiddo expedida pelo Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Pitanga.”

“|| — A apuragdo da contagem devera incluir o tempo de servigo prestado até trinta (30)
de outubro de cada ano em que se realize o concurso de remogdo.”

“IIl — Os titulos a que se refere o caput deste paragrafo serdo os expedidos em até dois
(2) anos a contar da data de expedicio do edital respectivo.”

“§ 32 Para efeito de classificagdo em concurso de remoc3o serdo atribuidos pontos de
titulos apresentados pelos candidatos, cujos parametros de avaliagdo serdo fixados no
respectivo edital.”

“§ 42 Na apurag¢do do tempo de servigo do candidato para efeito de contagem de ponto,
serad considerado o ano civil de trezentos e sessenta e cinco (365) dias e o més
considerado de trinta (30) dias, valendo 01 (um) credito por més.”

-
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“§ 52 Na apurag3o do exercicio em cardter efetivo no Quadro Préprio do Magistério de
Pitanga, a razdo de 02 (dois) créditos por més de exercicio, apurados na mesma forma
do paragrafo anterior.”

“§ 62 A avaliagdo de assiduidade abrangerd o primeiro, segundo e terceiro trimestre do
ano em que se realizar o concurso de remogdo, com tabulagdo maxima de 10 (dez)
créditos, adotando-se o critério abaixo e considerando-se a soma dos créditos obtidos
nos trés trimestres:”

“| — nenhuma falta = 10 (dez) créditos;”

“Il — até duas (2) faltas = 08 (oito) créditos;”
“I1l — ate cinco (5) faltas = 06 (seis) créditos;”
“IV — até sete (7) faltas = 03 (trés) créditos;”
“\/ — mais de sete (7) faltas = nenhum credito.”

“Art. 28-E A classificacdo geral dos candidatos sera afixada nos estabelecimentos de
ensino, na Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura e no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Pitanga, e publicada do Orgdo Oficial do Municipio
e dela cabera recurso & Comissdo Especial, no prazo de dois (2) dias Uteis, a contar da
data de publicagdo.”

“| — Caso o recurso seja indeferido pela Comissdo Especial, cabera no prazo de trés (3)
dias uteis Pedido de Revisdo enderecado ao Secretario Municipal de Educagdo e Cultura,
contados a partir da ciéncia do indeferimento do recurso.”

“I — Os prazos para a Comissdo Especial responder ao recurso sera de dois (2) dias uteis
e para o Pedido de Revisdo ao Secretdrio Municipal de Educagdo e Cultura sera de cinco
(5) dias uteis.”

“§ 12 Atendendo a ordem de classificagdo a Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
designarda através de Aviso publicado no Orgao Oficial do Municipio dia, hora e local
para a escolha das vagas com relagdo destas existentes, devendo o candidato
apresentar-se pessoalmente ou assistido por procurador legalmente habilitado.”

“§ 29 Caracteriza-se a escolha da vaga a assinatura do candidato ou seu representante
legal em tempo habil, sendo-lhe vedada a desisténcia apds a pratica do ato.”
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“§ 30 O edital do concurso de remogdo deverd ser publicado no 6rgdo oficial do
municipio, no minimo quinze (15) dias antes da data de inicio das inscrigoes, que devera
estar aberta pelo prazo de dez (10) dias uteis no minimo, contendo as regras e 0 numero
de vagas disponiveis.”

“§ 42 O integrante do Quadro Préprio do Magistério Municipal removido por concurso,
permuta ou de oficio, iniciard suas atividades no local de sua nova lota¢do no inicio do
periodo letivo seguinte ao que se deu a remocdo.”

“§ 52 A remocdo de oficio dar-se-d pelo interesse publico e dependera de previa
justificativa que caracterize a desnecessidade do servigo prestado pelo servidor em sua
lotagdo.”

“Art. 28-F Sera constituida Comiss3o Especial a ser designada pelo Secretdrio Municipal
de Educacdo e Cultura a cada realizagdo de Concurso de Remog&o.”

“§ 12 - A Comissdo cabera:”

“| — elaborar divulgar edital de concurso com numero de vagas e afixar na Secretaria
Municipal de Educagdo e Cultura, nos estabelecimentos de ensino e ao Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal e publicar no 6rgdo oficial do municipio;”

“II - receber e analisar inscricdes e classificar os candidatos conforme critérios do
edital;”

“Il — analisar e decidir recurso de classificagdo e notas em até dois (2) dias Uteis;”

I'”

“I\/ — realizar o concurso de remogao conforme critérios do edital;

“y/ - elaborar e divulgar edital de resultado final em até dez (10) dias Uteis, a contar da
data de realizacdo do concurso, esgotados todos os prazos de recurso;”

“J| — encaminhar a Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura o resultado do processo
de remoc3o, acompanhado de relatério final dos tramites do procedimento.”

“g 22 A Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura editara nos termos do caput do
artigo 28 desta lei, Decreto dispondo sobre o Plano de Lotagdo visando a observar a
existéncia de vagas para o concurso de remogao.

Art. 82 Da nova redacdo ao § 29, do artigo 29, da Lei Municipal n2. 885, de 25 de junho de 1998,
que passa a vigorar com a seguinte redagao:
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§ 29 - Os candidates classificados no concurso de remog3o, serdo chamados no prazo de
dez (10) dias uteis da publicagdo do edital de resultado final do concurso de remogao.
(NR)

Art. 92 D4 nova redacdo ao artigo 32 e acrescenta a este os incisos | e Il e o Paragrafo unico da
Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998.

“Art. 32 Aos diretores de CMEI e de estabelecimento de ensino sera atribuida uma
gratificagdo nos seguintes termos:

“| — para diretor de CMEI, vencimentos equivalentes a duas (2) vezes o vencimento
basico, acrescido da gratificagdo de 20% (vinte por cento) sobre um Padrdo Funcional;”

“| — Para diretor de estabelecimento de ensino, vencimentos equivalentes a duas (2)
vezes o vencimento basico, acrescido da gratificagdo de 20% (vinte por cento) sobre um
Padrdo Funcional;”

“Paragrafo unico — A dobra de vencimento sera aplicada ao profissional do magistério
detentor de jornada de trabalho de vinte (20) horas semanais, nao se aplicando aquele
profissional porventura ja detentor da jornada de quarenta (40) horas semanais, quando
apenas lhe serd aplicada a gratificacdo de vinte (20%) por cento.”

Art. 10 Da nova redacdo ao artigo 39 da Lei n2. 885, de 25 de junho-de 1.998.
“Art. 39 — A remuneracdo dos docentes contemplard niveis de titulagdo e progressdo e
serd fixada numa escala cujo ponto médio terda como referencia o Piso Nacional
Profissional de que trata a Lei n2. 11.378/2008.” (NR)

Art. 11 D4 nova redacdo ao artigo 40 da Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998.
“prt. 40 — Os vencimentos dos portadores de diploma de licenciatura plena ndo podem

ultrapassar em mais de 10% (dez por cento) os vencimentos dos formados em nivel
médio.”

MUNICIPIO DE PITANGA/S™
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Art. 12 Da nova redac3o ao artigo 50 e Paragrafo Unico, da Lei n2. 885 de 25 de junho de 1.998:

“Art. 50 E garantido ao servidor do Magistério o direito de recorrer administrativamente do
enquadramento determinado por esta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de
publicagdo do respectivo ato, peticionando ao Secretario Municipal de Educagdo e Cultura.”

“Paragrafo Unico. Da decisdo do Secretario Municipal de Educagdo e Cultura, cabera recurso de
revisio a ser interposto no prazo maximo de 15 (quinze) dias, contados da data da ciéncia
pessoal do resultado ao Chefe do Poder Executivo Municipal.”

Art. 13 D4 nova redac3o ao artigo 53 e seus Paragrafos 12 e 22, da Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998:

“Art. 53 A jornada de trabalho do integrante do Quadro Préprio do Magistério Municipal, no
exercicio da funcdo de docéncia, serd de no minimo vinte (20) horas semanais, distribuidas em
catorze (14) horas aulas e seis (6) horas atividades.”

“g 12 - Quando o integrante do Quadro Préprio do Magistério Municipal, no exercicio da fungdo
de docéncia, exercer a jornada de trabalho de quarenta (40) horas semanais, esta sera
distribuida em vinte e oito (28) horas aulas e doze (12) horas atividades.”

“g§ 29 - A hora atividade de que trata este artigo, € destinada a atividades de preparagdo de
aulas, avaliagdo da produgdo dos alunos, reunides escolares, articulagdo com a comunidade e
formacgdo continuada, de acordo com o Projeto Politico Pedagogico do estabelecimento,
considerando o artigo 67, inciso V da Lei Federal n2. 9.394/1996 — Lei de Diretrizes e Bases da
Educacdo -, e o artigo 49, inciso VI, da Resolugdo ne. 2, de 28 de maio de 2009 do Conselho
Nacional de Educagdo, e deverd ser cumprida integralmente na unidade escolar em que estiver
lotado.”

Art. 14 Da nova redac3o ao artigo 55 da Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998:

“Art. 55 — A jornada de trabalho no.exercicio da fun¢do diretiva sera de 40 (quarenta)
horas semanais, com vencimento equivalente a duas vezes a jornada de trabalho
minima de 20 (vinte) horas semanais, acrescido da gratificagdo de vinte por cento (20%),
nos termos do art. 32, incisos | e |l e Paragrafo Unico desta Lei.”

Art. 15 Os Anexos Il e Il da Lei n2. 1.507 de 26 de margo de 2009 passa a vigorar nos termos das
Tabelas “A” e “B”, do Anexo Unico desta Lei.

Art. 16 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 21 Fica revogado o inciso |, do art. 13, incisos | a IV do art. 31, Paragrafos 12 e 29, incisos | a

IV, do art. 32, art. 33 parégrafos 12 e 29, incisos | a IV, art. 34, os artigos 41, 42,43 e Paragrafo
tnico, o artigo 44 e o artigo 54 e paragrafo Unico da Lei ne, 885, de 25 de junho de 1.998, a Lei




MUNICIPIO DE PITANGA /¥

© CNPJ 76.172.907/0001-08 = ;
THs .3L._ ”
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 . »
Iy, 4
a0 RB 2,

NGA - €

CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

n2. 995, de 10 de abril de 2001, os Anexos Il e lll e respectivas Tabelas “A” e “B” da Lei n®.
1.507, de 26 de margo de 2009.

arco de 2013.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 04,

Prefeito Muhicipal
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TABELA "A"
TABELA DE VENCIMENTOS PARA OS PROFESSORES - 20 HORAS

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12
FORMACAO PADRAO| % 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25
Magistério R-l 0%|R$ 783,50 [R$ 82268 |R$ 86381 | R$ _ 907,00 | R 95235 |R$ 99997 | R$ 1.049,96 | R$ 1.102,46 | R$ 1.157,59 | R$ 1.21547 | R$ 1.276,24 | R$ 1.403.86
Licenciatura Plena R-IV 10%| R$ 861,85 | R$ 904,94 |[R$ 950,19 | R$ 997,70 | R$ 1.047,58 | R$ 1.099,96 [ R$ 1.154,96 | R$ 121271 | R$ 1.27334 | R$ 1.337,01 | R$ 1.403,86 | R$ 1.544,25
Pés Graduagéo R-V 20%| R$ 940,20 | R$ 987,21 | R$ 1.036,57 | R$_ 1.088,40 | R: 114282 | R$ 1.199,96 [ R$ 1.259,96 | RS 132296 | R$ 1.389,10 | R$ 1.458,56 | R$ 1.531,49 | R$ 1.684,64

TABELA "B"
PARA AGENTE EDUCACIONAL - 40 HORAS
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 | Nivel 14 | Nivel 15
FORMACAO PADRAO| % 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
Magistério R-l 0%]| Rs 1.567,00 | R$ 1.614,01 | Rs 1.662.43 | RS 1.712,30 | R$ 1.763,67 | R$ 1.816,58 | RS 1.871,08 | R$ 1.927.21 | R$ 1.985,03 | R$ 2.044.58 | RS 2.105.92 | R$ 2169.09 | R$ 223417 | R$ 2.301,19 | R§ 237023
Licenciatura Plena R-Il 10%| Rs 172370 | RS 1.77541 | R$ 182867 | RS 1.88353 | R§ 1.940,04 | RS 1.998.24 | RS 2058,19 | RS 211993 | RS 218353 | RS 224904 | RS 231651 | RS 238600 | RS 245758 | RS 253131 | R$ 2.607,25
Pés Graduacéo R-lI 20%| Rs 1.880.40 | RS 1.936,81 | RS 1.99492 | RS 2054,76 | RS 211641 | RS 2179.90 | RS 224530 | RS 2.312,65 | RS 2.382,03 | R$ 245350 | RS 2527,10 | RS 260291 | R$ 268100 | RS 276143 | RS 2844,27
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ANEXO Ill
TABELA "A"
TABELA DE VENCIMENTOS PARA ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO - 40 HORAS
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 | Nivel 8 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 8 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 Nivel 14 Nivel 15
FORMAGAO [PADRAO] % 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Magistério R-1 0%] RS 1.567.00 |RS 164535 |RS 172762 RS 181400 [RS 190470 | Rs 199993 |Rs 200993 | s 220483 1RS 231517 | RS 243083 |R$ 265248 |RS 268010 |Rs 281411 |Rs 205481 [RS 310285
Licenciatura Plena R-ll 10%|Rs 1.723.70 |Rs 180889 |RS 180038 RS 199540 |Rs 200517 | Rs 219993 | Rs 230002 | ms 242542 | RS 254669 |RS 267402 |R$ 280773 |RS 294811 |R$ 300552 [RS 325020 |Rs 341281
Pés Graduagéo R-ll 20%|Rs 188040 |RS 197442 | RS 207314 |R$ 217680 [ RS 228564 | Rs 230092 | Rs 251902 | RS 264501 |RS 277821 |R$ 201712 |R$ 306267 |R$ 321612 |R$ 337893 |Rs 354577 |Rs 372308

TABELA "B"

TABELA DE VENCIMENTOS PARA AUXILIAR ADMINISTRATIVO - EDUCAGAO - 40 HORAS

Nivel 1 Nivel 2 | Nivel 3 Nivel4 | Nivel 5 | Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 Nivel 14 Nivel 15

FORMAGAO |PADRAO| % 3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
Magistério R-l 0%)|Rs 156700 |RS 161401 |RS 166243 RS 1.712.30 |Rs 176367 |Rs 181658 |Rs 187108 | s 192721 {RS 198503 | RS 204458 RS 210592 [RS 216509 RS 223417 [Rs 230119 [Rs 237028
Licenciatura Plena R-lI 10%]Rs 172370 |RS 177541 | RS 162067 | Rs 188353 | RS 104004 |Rs 109824 | RS 208619 | RS 2.119.99 RS 218353|RS 224004 |RS 231651 RS 238600 |RS 245758 [R$ 253131 [Rs 260725
Pés Graduagéo R-1I 20%| RS 188040 |RS 193681 | RS 199492 |Rs 205476 |Rs 211641 | Rs 2179.90 | Rs 224530 |Rs 231265|R$ 238203 RS 245050 |Rs 252710 |R$ 2602901 |RS 268100 |Rs 276143 | RS 288427
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 10/2013

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Tem o presente projeto de lei o objetivo alterar a Lei Municipal n 885/98 do Plano de Cargos e
Remuneracio do Magistério Municipal, com relagdo a tabela de vencimentos dos profissionais do
magistério, propondo percentuais diferentes dos atualmente praticados nos Referenciais e Niveis da
tabela citada, bem como, a atualizagdo dos valores que determina a Lei 11.738/2008 que cria 0 PSPN
(Piso Salarial Profissional Nacional) da Educacdo. A alteragdo dos percentuais da referida tabela se faz
necessério, pelo fato de que o orgamento da Educagdo j4 esta comprometido em mais de 50% com
folha de pagamento, impossibilitando o cumprimento da Lei 11.738/2008 e a contratagdo de mais
profissionais para suprir as demandas do quadro de pessoal da Educagdo Municipal, especialmente
professores.

Também se propde a lotagdo e remogdo dos profissionais da educacdo por Estabelecimento de
Ensino. O art. 28 caput da mencionada lei, determina que 0s professores, agentes educacionais e auxiliar
administrativo/educacdo sejam lotados na Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura, o que esta
proposta vem modificar, é o fato de que suas lotagdes se déem exclusivamente nas unidades escolares
onde exercem efetivamente suas devidas fungdes. Bem como em outros artigos incluidos a
regulamentacdo do Concurso de Remogdo que desde 1998 apesar de constar na lei ndo foi
regulamentado e que pretendemos programé-lo a partir da aprovagdo desde projeto. Portanto a
apreciacdo de V.Exas., do cumprimento de mais uma etapa do Plano de Governo tragado por esta
Administracdo e da regulamentagédo do Plano de Cargos de que trata a Lei Municipal n2 885/98.

O texto por si s6 se explica, porém chamamos a atencdo para o fato de que algumas
impropriedades foram sanadas, tendé nos valido de critério justo e logico, a fim de evitar tratamento
desigual aos profissionais da educagdo que apresentam a mesma condig¢do, inclusive e principalmente
sob o ponto de vista do exercicio da fun¢do e do tempo de servico. Ao ensejo e na certeza de que V.
Excia. junto aos seus pares, uma vez mais irdo outorgar a compreensdo e chancela ao presente Projeto
de Lei, sirvo-me do presente para solicitar sua apreciacao, discussdo e aprovagdo sob o aspecto do § 19,
do artigo 37, da Lei Organica do Municipio, ou seja, em regime de urgéncia, em vista da necessidade de
programar as medidas ja nos meses seguintes de 2013, conforme deliberagdo do préprio projeto, e

reiterar os meus protestos de profundgrespeito e admiragao.

<

E a Justificativa.



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 10 DE 2013

Dispoe sobre a alteragdo de dispositivo da lei
885, de 25 de junho de 1.998, e altera os
anexos Il e lll, Tabelas “A” e “B”, da Lei 1.507
de 26 de margo de 2009, que tratam do Plano
de Carreira e Remuneragio do Magistério do
Municipio de Pitanga, e da outras providéncias.

Autor: Prefeito ALTAIR JOSE ZAMPIER
Relator: Vereador AGNALDO VUJANSKI DE
JESUS
| - RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Chefe
do Executivo Municipal, Sr. ALTAIR JOSE ZAMPIER, que institui a alteragio de
dispositivo da lei 885, de 25 de junho de 1.998, e altera os anexos Il e lll, Tabelas
“A” e “B”, da Lei 1.507 de 26 de marg¢o de 2009, que tratam do Plano de Carreira
e Remuneragio do Magistério do Municipio de Pitanga, e d4 outras providéncias.

Houve parecer juridico as folhas 20 a 24, o
qual propds alguns ajustes na redagdo do mesmo antes de receber parecer
favoravel da comissdo de legislagéao, justica e redagéo.

Foi apresentado substitutivo n®. 1 ao projeto
de lei n°. 10/2013 no qual dispde sobre alteragéo de dispositivo da Lei n° 885, de
25 de junho de 1.998, e altera aos Anexos Il e Ill, tabelas “A” e “B”, da Lei n°.
1.507 de 26 de margo de 2009, que tratam do Plano de Carreira € Remuneracéo
do Magistério do Municipio de Pitanga, e da outras providéncias.

Foi apresentado justificativa .



A comissio de legislagdo, justica e redagdo
_apresentou emenda n°.1 modificativa ao substitutivo n°1 ao projeto de lei n°.
10/2013 cuja emenda vai assinada pelos membros da comissio e demais
vereadores signatarios. ;

Diante do acima exposto somos favoraveis a

tramitagdo do mesmo.

E o parecer.

Sala da Comissio, em 14

o VujansKLde Jesus
tor

Vereador AQ
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinéria n® 10/2013 - Dispde sobre altera¢des de
dispositivos da Lei n°. 885, de 25 de junho de 1.998, e altera os Anexos II e III,
Tabelas “A” e “B”, da Lei n°. 1.507 de 26 de margo de 2009, que tratam do Plano
de Carreira e Remunera¢do do Magistério do Municipio de Pitanga, e d4 outras

providéncias.
LIV

ZW/W‘

Data do Envio: 13/03/2013

Data da Devolugdo: d4 (©3 | 20(3 .

Agnaldo Vujanski de Jesus
Presidente da Comissdo

Pedro Oéalkuk /

Vice-Presidente
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Emenda Modificativa n? 1 ao Substitutivo n? 1 ao Projeto de Lei n? 10/2013

Emenda n? 1 (modificativa) ao substitutivo n® 1
ao projeto de lei n? 10/2013.

O § 12 e § 22 do artigo 28-C passam a vigorar com a seguinte redac3o:

o et e RS T R R (R T S -
§ 12 O direito a uma nova remogdo por permuta s6 podera ser pleiteada apos
um (1) ano da Gltima remogdo por permuta.

§ 22 Sera vedada a remogdo por permuta até doze (12) meses antes da data de
aposentadoria.”

Justificativa: facilitagdo do acesso dos professores a remogdo por permuta diminuindo
o periodo necessario de 2 (dois) anos exigidos no substitutivo 2 1 do projeto de lei em
tramite nesta casa para 1 (ano) o periodo minimo de exigéncia de lotagdo do servidor
na instituigdo de ensino em que estiver lotado.

Pago da Liberdade, em 14 de Marco de 2013.

_‘—“-M

Vice-Presidente TE-R”O TOCOL ADO
Sob n.°_2: 3

o Horu:_&ﬂ:ﬂ

Data:l
_——_ﬂ.c_o—“-s—ig’/
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COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI N.° 010/2013

Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinaria n°
10/2013 - Dispde sobre alteragbes de
dispositivos da Lei n® 885, de 25 de junho de
1998, e altera os Anexos Il e Ill, Tabelas “A” e
‘B”, da Lei n°‘ 1507 de 26 de margo de 2009,
que tratam do Plano de Carreira e
Remuneragdo do Magistério do Municipio de
Pitanga, e da outras providéncias.

Autor: Prefeito ALTAIR JOSE ZAMPIER
Relator: Vereador EDSON STIPP

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, Sr. Altair José Zampier, em regime normal, que Dispde sobre
alteragbes de dispositivos da Lei n° 885, de 25 de junho de 1998, e altera os
Anexos Il e lll, Tabelas “A” e B da Lei n° 1507 de 26 de margo de 2009, que
tratam do Plano de Carreira e Remuneracdo do Magistério do Municipio de
Pitanga, e da outras providéncias.
| Houve parecer juridico as folhas 20 a 24 o qual
solicitou que houvesse ajustes na redacéo do referido projeto antes de receber
parecer favoravel da Comiss&o de Legislacéo, Justica e Redacao.

Foi apresentado substitutivo ao projeto de lei onde
houve adequagdes no substituto acompanharam as tabelas de vencimentos, bem
como justificativa ao projeto.

A Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagao emitiu

parecer favoravel ao tramite do referido projeto e apresentou emenda modificativa
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n° 01 o substitutivo n° 01 do projeto de lei n° 10/2013 a qual foi assinada pelos
membros da comissdo e demais vereadores signatarios.

Em data de 22/03/2013 a Comissdo de Finangas e
Orgcamento, acompanhando o voto do relator, sendo favoravel ao tramite da

matéria.

E o relatério.
Il - PARECER E VOTO DO RELATOR

Nos termos do artigo 61, inciso V, do Regimento
Interno da Camara de Vereadores de Pitanga, compete & Comiss&o de Finangas
e Orgamento os exames da matéria discutida no referido projeto.

Quanto ao aspecto material, a luz das
motivagdes apresentadas, ndo ha ébice legal. A vista das razées expendidas,
opino favoravel a tramitagdo do projeto de Lei de n°® 010/2013.

E o parecer.

Sala da Comisséo, 21 de margo de 2013.

Vereador EDSON STIPP

Relator
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COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinaria n2 10/2013 - Dispde sobre alteracdes de
dispositivos da Lei n2. 885, de 25 de junho de 1.998, e altera os Anexos Il e lll, Tabelas
“A” e “B”, da Lei n2. 1.507 de 26 de margo de 2009, que tratam do Plano de Carreira e
Remuneracdo do Magistério do Municipio de Pitanga, e da outras providéncias.

C \p—eﬁl}
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Data do Envio: 15/03/2013

F2OAD
Data da Devolugdo: ad\ o3

Fabricio Duarte Hol
Presidente da Comissao

/

Edson Stipp
Membro

oh Lawryniuk



DESPACHO

Conforme art. 55, Il do Regimento Interno, pela ordem de encaminhamento, designb o vereador
Sebastido Eurich como relator, pela Comiss&o de Educagéo, Saude, Assisténcia Social e Cidadania, do projeto
de lei ordinaria n° 10/2013, de autoria do executivo.

Presidente da Comiss&o de Educagéo, Saude, Assisténcia Social e Cidadania

v
Data de recebimento./L_ /03/2013.

Sundb

Sebastido Eurich
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TRPAESTTe

CAMARA DE VEREADORES DE Pil‘TANGA’*i"“E %
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - 'Fone/Fax (42) 3646-3443 " - Cx Postal 106 | . 7| 3 ﬂg

* ‘Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85,200-000 - Pitanga ' - Paréné ;
www.camarapitanga:pr.gov.br | b camara@camarapitanga. pr.gov.br

Oficio N2 3/2013 :
o) Pitanga, 25 de Margo de 2013.

‘Prezado Senhar:

N

- Como relator do Projeto de Lel Ordmana ng 10/2013 de autona do Executlvo, ?
pela Comissdo de ‘Educagdo, Saude, Assisténcia Social e Cldadama solucnto o1y
, Posicionamento do sindicato sobre o referldo projeto, considerando que esta entldade
tem. por obJetnvo resguardar os direitos da classe dlretamente afetada por esta

matéria.

Atenciosamente,
: Ny

/ ’ Se’éasﬁéo Eurich

Vereador

et .‘ et )&,ub‘&‘) JAQ’ -L—T/og/,go(j
| 2 i Ao R,
limo. Sr. ' : :
Enetes Teixeira do Nascimento ;

Presidente do Sindicato dos Servidores Publicos Munlcupals de Pitanga - Slsmupl
Pltanga PR / '
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“I‘% ;‘d Sindicato dos Servidores Plblicos Municipais de Pitanga e Regigo

S Rua: Argentina, 221 Centro Fone (0™42) 3646 - 1394
I CEP 85200.000 - Pitanga - Parana
-S CNPJ 81.647.877/0001-70
M Pl '
SISMUPI

A CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA - PARANA  peceslEM A, 05, o)

SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE
PITANGA E REGIAO, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua
Argentina, 221, centro da cidade de Pitanga — Pr., CGC: 81.647.877/0001-70
neste ato representado pelo seu Presidente, ENETES TEIXEIRA DO
NASCIMENTO, brasileiro, casado, servidor publico licenciado, residente e
domiciliado na Av. Brasil 1240, Centro, nesta cidade, RG n° 4.121.308-6,em
resposta ao oficio 03/13 da Comisséo de Saude ASSIstencna Social e Cidadania,
~ passa a fazer as seguintes consideragoes:

1) Foi instituido pelo Poder Executivo através de Portaria N°
53/2013 a Comissdo de Revisdo da Tabela de Vencimento da Lei 885/98, que
apos varias reunides e analises de documentos, constatou-se que da arrecadacao
total da Secretaria Municipal de Educacgéo e Cultura ( R$ 16.317.634.60 ) , mais
de 50% estédo sendo gastos com folha de pagamento.

: 2) Do repasse total do FUNDEB/2012 ( R$ 8. 107.745,87 ) foi
investido ( R$ 5.365.797,00 ) em pagamento dos professores, 0 que corresponde
a 66,06%.

3) O valor da Folha de Pagamento mensal da Secretaria de
Educagdo com profissionais efetivos nos meses iniciais de 2013 gira em R$
430.000,00.

4) A previsdo do FUNDEB - 2013 na Lei Or¢gamentaria Anual-LOA,
é de R$ 8.902,000,00, mesmo ocorrendo uma melhoria no repasse em 2013,
comparado com 2012, ainda assim estd sendo gasto 64,4% com folha de
professores. :

5) Com a atualizagdo do valor do Piso Nacional, e se o mesmo for
aplicado na tabela nos percentuais hoje praticado, o orgamento da Secretaria
Municipal de Educagdo e Cultura e da Prefeitura Municipal n&o suportaria
tamanho impacto.

6) Foi elaborado pela comissédo varias propostas de tabelas, sendo
a que no momento se mostrou razoavel quanto ao limite pmdencial com folha de
pagamento, haja visto que se necessita contratagéo de no minimo 30 professores,
e se fazer a revisdo salarial dos demajs sgrvidores mummpals foi a de 10% para
profissionais com graduacao e 20% pf( ; ofissionais com poés-graduagéo. / /
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7)  Foi solicitado ao Recursos Humanos do Municipio planilha de
gastos com gratificagdes e horas extras, objetivando a possibilidade de
incrementar uma revisao da tabela dos demais servidores, que desde de 2002
esta sem atualizacdo de valores, proporcionando aposentadorias apés 30 e/ou 35
anos de servico de um salario minimo.

8) Foi realizado assembléia extraordinaria com os professores
para apresentacdo dos dados coletados e analisados pela comissao.

Sendo o que tinhamos para o momento, aproveito 0 ensejo para
apresentar-lhe meus sinceros votos de elevada estima, consideracao e apreco.

Cordialmente.

ENETESAEETRA GO NASCIMENTO
Presidente — SISMUPI

Vsa Exa ¥
Sebastido Eurich
Vereador



et |

Tramite da Proposicao

Preposicao:
Regime de Tramitacdo: Urgente Normal
Data Situacio
4
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